
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI ESPERTO DI 

RADIOPROTEZIONE IN APPLICAZIONE DEL D.LGS. 31 LUGLIO 2020 

N. 101      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR.  GIANLUCA VECCHI   

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHÈ  

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DOTT.SSA EMI BONDI 
 

 

Premesso che l’ASST, quale esercente le attività disciplinate dal d.lgs. 31 luglio 2020 n. 101, 

deve adottare tutte le misure obbligatorie ivi previste per la protezione sanitaria dei lavoratori 

e della popolazione; 

Premesso, altresì, che tra le funzioni non delegabili da parte del datore di lavoro è indicata, 

all’art. 108 del citato decreto, la nomina dell’esperto di radioprotezione, di cui lo stesso datore 

di lavoro si avvale per adempiere agli obblighi di cui al successivo art. 109; 

Premesso, inoltre, che ai sensi del combinato disposto degli artt. 128, 129 e 130 del richiamato 

d.lgs. n. 101/2020 il datore di lavoro assicura la sorveglianza fisica della protezione contro le 

radiazioni: 

- nominando l’esperto di radioprotezione tra gli iscritti nell’apposito elenco istituito presso 

il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, in base al grado di abilitazione posseduto, 

al quale deve fornire i mezzi e le informazioni necessarie all’espletamento delle attribuzioni 

proprie e assicurare le condizioni per lo svolgimento dei compiti previsti dalla normativa; 

- affidando, eventualmente, mansioni strettamente esecutive inerenti alla sorveglianza fisica 

a personale dipendente, scelto d'intesa con l'esperto di radioprotezione, che opera sotto la 

responsabilità di quest'ultimo secondo le direttive e le procedure scritte dallo stesso 

definite; 

Ricordato che con deliberazione n. 1046 del 19 giugno 2025: 

- sono stati affidati – con decorrenza dall’1 luglio 2025 - ai fisici dirigenti in servizio presso 

la SC Fisica sanitaria dr. Stefano Andreoli, dr. Emanuele Balduzzi, dr.ssa Claudia Bianchi 



e dr. Gian Luca Poli gli incarichi di esperto di radioprotezione ai sensi dell’art. 128 del d.lgs. 

31 luglio 2020 n. 101, individuando per ciascuno i settori di competenza sulla base del grado 

di abilitazione conseguito e delle disponibilità espresse;  

- al solo fine di garantire la continuità della sorveglianza fisica di radioprotezione, è stato 

disposto che in caso di breve assenza o impedimento di uno degli esperti, le relative 

attribuzioni sarebbero state assolte da uno degli altri esperti di radioprotezione incaricati 

nel rispetto delle limitazioni previste dal grado di abilitazione posseduta; 

- è stato quantificato l’impegno massimo in termini di debito orario aggiuntivo rispetto al 

debito orario contrattualmente previsto, indispensabile per garantire da parte degli esperti 

di radioprotezione il corretto svolgimento degli adempimenti in materia di sorveglianza 

fisica della radioprotezione; 

- è stato stabilito che detta attività sia remunerata alla tariffa oraria di € 80,00 lordi, come 

previsto dall’art. 89, comma 3, del CCNL 23 gennaio 2024 dell’area della sanità e che la 

liquidazione dei relativi compensi avvenga semestralmente sulla base di una dichiarazione 

del direttore della SC Fisica sanitaria, che attesti il regolare svolgimento delle mansioni da 

parte degli esperti; 

Vista la comunicazione del 22 dicembre 2025, prot. n. 88577, con la quale il direttore della 

SC Fisica sanitaria - a seguito dell’ottenimento dell’abilitazione allo svolgimento delle 

funzioni di esperto di radioprotezione di 1° grado da parte del dr. Davide Cicolari e della dr.ssa 

Sara Parabicoli, acquisita la preventiva disponibilità dei fisici già incaricati - ha proposto una 

ridefinizione degli stessi incarichi a decorrere dal 1 gennaio 2026; 

Considerato che lo stesso direttore ha confermato che le mansioni strettamente esecutive 

inerenti alla sorveglianza fisica della protezione contro le radiazioni possono essere svolte dai 

tecnici sanitari di radiologia medica Elia Cadrobbi, Luisella Gnani, Fabio Peroni e Pierluigi 

Rizzi; 

Evidenziato che l’organizzazione e la gestione del servizio di sorveglianza fisica della 

radioprotezione di cui al d.lgs. n. 101/2020, nei termini che vengono confermati, ha garantito 

nel tempo il pieno rispetto di tutte le disposizioni vigenti in materia; 

Dato atto che la dr.ssa Eleonora Zucchinali, direttore ad interim della SC Affari generali, è 

responsabile del procedimento, 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario f.f. 

 

DELIBERA 

 

1. di affidare gli incarichi di esperti di radioprotezione ai sensi dell’art. 128 del d.lgs. 31 luglio 

2020 n. 101, con decorrenza 1 gennaio 2026, ai fisici dirigenti in servizio presso la SC Fisica 

sanitaria, per gli ambiti indicati a fianco di ciascun nominativo: 

dr. Stefano Andreoli 

Esperto di 

radioprotezione  

di II grado n. 1857 

✓ Attività radiologica complementare all’esercizio clinico svolta presso 

l’Ospedale Papa Giovanni XXIII 

✓ Attività radiologica svolta presso gli ambulatori della SC Odontoiatria 

e stomatologia dell’Ospedale Papa Giovanni XXIII 

✓ Attività radiologica svolta presso la Casa circondariale di Bergamo e 

la Casa di ricovero Santa Maria Ausiliatrice di Bergamo 

✓ Attività radiologica svolta presso le strutture ambulatoriali del 

territorio 



dr. Emanuele Balduzzi 

Espero di 

radioprotezione  

di I grado n. 1249 

✓ Radiologia diagnostica per immagini 1 – Radiologia e interventistica 

✓ Attività radiologica interventistica svolta presso il Polo angiografico 

dr.ssa Claudia Bianchi 

Esperto di 

radioprotezione  

di III grado n. 847 

✓ Fisica sanitaria 

✓ Lavoratori esterni afferenti ad università, limitatamente ai compiti 

dell’esperto di radioprotezione di 2° e 3° grado dell’ASST Papa 

Giovanni XXIII definiti all’interno degli accordi contrattuali previsti 

dall’art. 113 del d.lgs. n. 101/2020   

dr. Davide Cicolari 

Espero di 

radioprotezione  

di I grado n. 1261 

✓ Attività radiologica svolta presso l’Ospedale civile di San Giovanni 

Bianco 

✓ Radiologia diagnostica per immagini 2 – Neuroradiologia 

dr.ssa Sara Parabicoli 

Esperto di 

radioprotezione  

di I grado n. 1265 

✓ Attività radiologica svolta presso il pronto soccorso e gruppo TSRM 

PS-BO dell’Ospedale Papa Giovanni XXIII 

✓ Lavoratori esterni afferenti ad università, limitatamente ai compiti 

dell’esperto di radioprotezione di 1° grado dell’ASST Papa Giovanni 

XXIII definiti all’interno degli accordi contrattuali previsti dall’art. 

113 del d.lgs. n. 101/2020 

dr. Gian Luca Poli 

Esperto di 

radioprotezione 

di III grado n. 715 

✓ Radioterapia 

✓ Radioterapia intraoperatoria (IORT) 

✓ Medicina nucleare 

✓ Terapia radiometabolica 

✓ Sorveglianza sullo smaltimento dei rifiuti radioattivi 

✓ Sorgente di Ni-63 contenuta nel gascromatografo impiegato presso il 

laboratorio analisi 

2. di confermare, altresì, al dott. Stefano Andreoli l’incarico di esperto di radioprotezione per 

la sorveglianza fisica della radioprotezione della dr.ssa Claudia Bianchi; 

3. di acquisire agli atti, dai su menzionati, le lettere di accettazione degli incarichi di esperto 

di radioprotezione;  

4. di disporre che in caso di breve assenza o impedimento di un esperto di radioprotezione le 

relative attribuzioni siano assolte, al solo fine di garantire la continuità dell’attività, da uno 

degli altri esperti di radioprotezione incaricati, nel rispetto delle limitazioni previste dal 

grado di abilitazione posseduta; 

5. di confermare nella misura di 670 ore annue il debito orario aggiuntivo complessivamente 

dovuto dai suddetti oltre il debito orario contrattualmente previsto, per garantire 

l’assolvimento delle funzioni di esperto di radioprotezione; 

6. di disporre che detta attività sia remunerata alla tariffa oraria di € 80,00 lordi, come previsto 

dall’art. 89, comma 3, del CCNL 23 gennaio 2024 dell’area della sanità e venga liquidata 

semestralmente sulla base di una dettagliata relazione da parte del direttore della SC Fisica 

sanitaria, che attesti l’impegno in termini di debito orario per ciascun esperto di 

radioprotezione, il rispetto delle valutazioni di competenza dei singoli esperti di 

radioprotezione e la loro trasmissione al medico autorizzato e al datore di lavoro secondo 

quanto stabilito dagli art. 130, comma 8, e 131, comma 1, del d.lgs. n. 101/2020; 

 

 



 

7. di affidare al direttore della SC Fisica Sanitaria, il compito di coordinare e indirizzare 

l’attività degli esperti di radioprotezione nell’ambito della autonomia professionale dovuta 

alle specifiche responsabilità individuali attribuite loro dall’art. 130 del d.lgs. n. 101/2020; 

8. di confermare l’affidamento delle mansioni strettamente esecutive inerenti alla 

sorveglianza fisica della protezione contro le radiazioni di cui all’art. 128, comma 2, del 

d.lgs. n. 101/2020 ai tecnici sanitari di radiologia medica in servizio presso la SC Fisica 

sanitaria Elia Cadrobbi, Luisella Gnani, Fabio Peroni e Pierluigi Rizzi; 

9. di dare atto che la dr.ssa Eleonora Zucchinali, direttore ad interim della SC Affari generali, 

è responsabile del procedimento. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  2225/2025) 

 

Oggetto: CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI ESPERTO DI RADIOPROTEZIONE IN 

APPLICAZIONE DEL D.LGS. 31 LUGLIO 2020 N. 101      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 29/12/2025 Il Direttore ad interim 

  Dr.ssa Zucchinali Eleonora 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.2225/2025
ad oggetto:
CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI ESPERTO DI RADIOPROTEZIONE IN APPLICAZIONE 
DEL D.LGS. 31 LUGLIO 2020 N. 101     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Bondi Emi

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-12-30T16:39:42+0000




